der de nos en cors e en aver, e sia punit segons lo malefici. E sobre totes

aquestes coses sobredites, vulam que sien fetes axi com damunt es conten-

gut. Manam a vosaltres e a cascun de vos que les coses demunt dites ob-

Institut d'Estudis Catalans- 3Ò
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servetz segons que demunt es dit, e que cascun nos servesca be e leyal-

ment segons son ofíici a profit nostre e de tota la terra e del maestre. E
manam per esta present carta a procuradors e a veguers e a batlles e a tos

altres officials e sotzmeses nostres, que totes aquestes coses demunt dites

aien e tenguen per fermes, e que en neguna no contravenguen, sotz pena

de la nostra gràcia. E que observen e fassen observar al maestre e a les

guardes e a totz los obrers e moneders e altres officials de la nostra moneda,

lurs privilegis e lurs franquees, que nos e els nostres ancessors lur avem

donades ne vsat nan, axi com acostumat es. Dat. Barchinone .iiij. idus No-
c o

vembris anno domini Millesimo .ce. xe. sexto. — ff. de consilio ma. bn. de

sarriano, cui fuit lecta de verbo ad verbum.

Arxiu Corona Aragó, Reg. io5, f. 206.

Inèdit.

XVII
(Volum II, plana 83). 29Janeri302.

Orde de Don Jaume II al batlle de Múrcia, pera que fes encunyar

octaus de dobla, com los que shavían acostumat encunyar

abans en dit regne.

Fideli suo Ferrario de Corlilio, bajulo Regni Murcie generali, Salutem

et graciam. Intelleximus quod tempore abraim Abuçaç abenihut, Regis

Rexch. Murcie quondam, consueverunt fieri sive cudi octave duplarum auri

quando requirebantur per sarracenos acolletatos seu alios qui ipsas octavas

duplorum necessarias habebant, et quod nunc vos seu illi sarraceni qui

octavas duplarum predictas cudere consueverunt, noíi presumitis ipsas oc-

tavas cudi facere sine nostra speciali licencia et mandato; unde, cum acca-

lletati seu sarraceni predicti non veniant ut intelleximus ita frequenter ut

consueverunt ad Regnum Murcie, propter deffectum dictarum octavarum,

et propterea diminuantur redditus nostri Murcie: Ideo vobis dicimus et

mandamus, quatenus de cetero faciatis et consenciatis fieri sive cudi octavas

duplarum predictas, per illum seu illos qui easdem cudere consueverunt

seu alios quos ad hoc cognoscetis idoneos et legales, recipiendo pro jure

earundem illud jus quod est actenus recipi consuetum. Dat. Valencie. iiij.

kls. februarii anno dni. m. cec. primo.

Arxiu Coroníi Aragó, Reg. 199, f. 33 v.

Inédil.
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XVIII ")